b. Ex jure irrevocabiler transfertur per solemnem professionem dominium dotis in monasterium; ita pluries S. R. C.; et Auth. *ingressi* cod. *de sacrosant. eccl.* Hoc tamen valet ubi vota solemnia emittuntur; tunc monialis semel professa e religione egrediens vel ad aliam transiens dotem nequit amplius repetere¹.

Si vota non sint solemnia, dos restituenda est moniali etsi professæ, si egrediatur, ex S. C. C. 1758. Excipe, nisi sint regulæ speciales illius monasterii; tunc iis standum est, quia pactum servari debet; nec ideo dos restituenda, ut rescripsit S. C. E. 10 jun. 1828².

c. Non potest Ordinarius præfigere quantitatem dotis ita, ut moniales

¹ De dote V. Card. Petra, *Ad Constitut. xv Eugenii IV.* — Card. de Luca, *De Regularibus*, disc. I, n. 150. — Rigantius, *Ad Reg. Cancell.* xxxiii; Pignatelli, Passerini, etc.

² V. *Analecta juris pontificii*, an. 1858, pag. 498; et an. 1859, pag. 1554: *De la dot dans les Instituts de vœux simples.* — Gautrelet, *De la dot*, etc., t. I, par. II.

non possint amplius recipere, si sponte solvatur. S. R. C. 3 nov. 1604.

d. Monialis novitiæ professio potest differri ultra annum, si dotem competentem monasterium adhuc non receperit. S. E. C. 31 maii 1597. Potest tamen admitti in professionem antequam solvatur dos. S. E. C. 14 feb. 1655.

e. Moniales debent recitare *Confiteor* absque ulla variatione, prout est in Breviario: 18 aug. 1629, S. R. C.

An in conclusione Capituli culparum possit ex consuetudine Abbatissæ benedicere sorores dicens: *Sit nomen*, etc. et *Dominus nos benedicat et ab omni*, etc. ut in fine Primæ. Et an possit de sero illas aqua benedicere et aspergere repetens verba: *Benedictio Dei omnipotentis*, etc., *descendat super vos et maneat semper*? S. R. C. 7 sept. 1850 respondit *affirmative seu servetur consuetudo.*

An religiosus vel monialis gratis spiritualibus, indulgentiis videlicet olim a Papa familiæ concessis jus amittant? S. C. I. 17 jun. 1818 respondit *non amittere.*

817. Negotiatio. — S. Concilii Congregatio, referente Fagnano, in l. III *Decretal. de Cler. vel Mon. c. Multa*, declaravit (c. I, n. 26, etc.):

a. *Licere Clericis agros beneficiorum, et patrimoniorum suorum colere absque reatu illicitæ negotiationis:*

Posse pro ejusdem culturæ usu boves et alia animalia necessaria coemere illorumque factus justo pretio atque honesta ratione vendere.

b. *Posse pro sua et familiæ sustentatione eos, qui in propriis terris habent quercus et castaneas, sues emere, eosque alere et vendere; dummodo tamen in emendis, alendis, distrahendis suis nihil sordidum, aut indecens ordini Clericali exerceant.*

c. *Licere Clerico arborum in propriis bonis existentium folia alicui laico concedere eo pacto, ut lucrum quod ex bombycibus proveniet, inter utrumque dividatur. Ac pariter eidem licere earundem arborum foliis utendo per seipsum absque officii sui detrimento, ac pro sua et familiæ sustentatione, arti sericæ operam dare; dummodo tamen in artificio hujusmodi personas non suspectas adhibeat, et quoad hoc Episcopi licentiam quæ gratis detur, obtineat.*

Clericos pauperes ob suam suorumque necessitatem posse terras Ecclesiasticorum conducere absque reatu illicitæ negotiationis: bona vero laicorum non posse, nisi ex mera præcisa necessitate.

d. *Posse retinere et locare boves, oves et alia animalia, quæ habent ex successione vel decimis necnon fructus illorum vendere.*

818. Officium. — a. Quum duo vel plures Officium divinum recitant privatim, debentne ad *Confiteor* omittere verba *vobis fratres*

et vos fratres, misereatur tui et misereatur vestri, sicut quando unus tantum illud recitat? *Possunt, sed non debent* : S. R. C. 12 n. 1851.

b. In Officio ritus duplicis minoris Lectiones primi Nocturni, etiamsi Breviarium indicet Lectiones proprias de Communi, legendæ sunt de Scriptura occurrente, nisi diversæ in Indulto *expresse* assignentur. S. R. C. 27 aug. 1859 in *Minoricensi* (Ut in Festo S. Raymundi et Stanislai Kostkæ. S. C. R. 29 mart. 1851).

c. An servari debeat immemorabilis consuetudo legendi Laudes in Nocte Nativitatis Domini a choro addictis? — S. R. C. respondit *negative* 12 nov. 1851 : sed sunt decantandæ. In *Pisana*.

d. Juxta Rubricam Breviarii et Decreta S. R. C. Antiphona finalis B. Mariæ V. præter tempus paschale, dici debet stando omnibus diebus dominicis infra annum a primis Vesperis sabbati usque ad occasum solis ipsius dominicæ. Quæritur : 1. a qua hora sabbati incipiant primæ vespere tam in Quadragesima, quam in aliis temporibus? 2. an hic occasus solis possit intelligi usque ad crepusculum vespertinum more Indulgentiarum? 3. an a primis vespere sabbati usque ad occasum solis in Dominica semper standum sit, etiamsi non recitetur Officium Dominicæ, sed vel sabbati, vel feriæ secundæ? 4. utrum sit genuflectendum si post occasum solis Officium Dominicæ recitetur? — Resp. *Serventur Rubricæ; et ad 1, consulantur Theologi*¹; ad 2, *affirmative*; ad 3, *affirmative*; ad 4, *negative* S. R. C. 12 nov. 1851.

An in Sabbatis quadragesimæ ad antiphonam B. M. Virginis in Vesperis ante meridiem celebratis sit standum, vel genuflectendum, ut docet Manuale eccles.? S. R. C. 12 aug. 1854 respondit : *Affirmative ad primam partem; negative ad secundam*.

Laudandus usus, quo in vespere solemnibus hebdomadarius thurificans altare, interim recitet cum ministris canticum *Magnificat*. — S. R. C. 12 aug. 1854.

e. In uno versu Psalmi : *Legem pone mihi ad Tertiam*, Breviaria Romæ et alibi edita satis communiter habent : *Et loquebar in testimoniis tuis*. In aliquibus autem legitur *et loquebar de testimoniis tuis*, prout invenitur in Editione Vulgata Sacrorum Bibliorum; quænam le-

¹ Horo Vesperarum, ut communiter traditur, est illa quæ subsequitur horam nonam, quæ est media inter meridiem et occasum, estque diversa pro diversis temporibus; in æstate enim est hora quarta post meridiem, et in hieme non advenit nisi ad minus post duas horas cum quadrante a meridie. Liguori, *Op. Mor.*, l. IV, n. 174. — In Quadragesima tamen erit ante meridiem hora præstabilita, hora nempe circiter undecima. Vid. *De Horis canonicis*, ubi de tempore recitationis.

gitima lectio? — S. R. C. 12 aug. 1854 respondit : *Juxta vetera et emendatiora Breviaria legendum* in testimoniis tuis.

f. Aliqui in recitatione Divini Officii tam in Choro, quam privatim signum crucis sibi efformant, pectus percutiunt, caput detegunt et se inclinant etiam in his locis, in quibus Rubrica nec Missalis, nec Cæremonialis id præscribit. Quæritur ergo quando hæc omnia sint faciendum in publica, quam in privata Divini Officii recitatione? S. R. C. respondit *serventur Rubricæ; in Marsor.* 12 nov. 1851⁴.

Non est attendenda consuetudo concinendi preces feriales ad Vesperas et Laudes in diebus jejuniorum per depressionem vocis a *Fa* ad *Re*; sed utendum tono ac voce uniformi per simplicem *Fa*. S. R. C. 9 maii 1759.

g. Dum Vespere et Officia divina recitantur, exposito SS. Sacramento, conveniens esset, ut ob reverentiam tanti Sacramenti tam Episcopus, quam Canonici et omnes præsentés, durante Officio, starent semper capite detecto, et nunquam sederent. Quod si id ob longitudinem Officii præstare non poterunt, non omittant saltem in signum reverentiæ, detecto capite, existente SS. Sacramento super Altari, divinis Officiis assistere. *Cæremon. Episcoporum*.

h. In Commemorationibus communibus sive suffragiis Sanctorum, dum fit de aliquo Sancto principali cujus antiphonæ habent in fine *alleluia*, utrum debeant recitari cum *alleluia* in dictis Commemorationibus? — R. *Affirmative etiam in suffragiis per annum, quoties hujusmodi antiphona contineat verba quæ exprimant gaudium, victoriam et similia; alias negative* : 29 nov. 1758, S. R. C.

Pro suffragio B. M. Virginis in Ecclesiis eidem dicatis sub titulo quocumque sive Assumptionis, Conceptionis, etc., sufficit consueta antiphona : *Sancta Maria*, etc.: 25 apr. 1695, S. R. C.

i. Aliqui Sacerdotes nulli adscripti Ecclesiæ, pro commemoratione

⁴ Cum S. R. C. dicat servandas esse Rubricas in hac sua recenti declaratione, patet non amplius obtinere antea actas consuetudines quæ non sunt conformes ipsis Rubricis (ideo magis quia cum illas non reprobat, aperte respondere soleat, *servetur vel servari potest consuetudo*, ut habetur in aliis responsis datis in hac ipsa declaratione diei 12 nov. 1851; vel *congruere*, uti respondit 7 sept. 1816 quoad hebdomadarium, qui se signet ad verba *Indulgentiam, absolutionem*, etc.). Porro *Cæremonialis* habet, quod Episcopus se signet ad *Magnificat* et *Benedictus* in officio vivorum solemnium. Et legitur in Rubrica Breviarii, quod hebdomadarius sibi signet os ad *Domine labia mea aperies*, et signet se ad *Deus in adjutorium* in principio Horarum, atque ad *Adjutorium nostrum*. At nullum signum præscribitur in Rubricis, ad quas nos recentissime remittit S. Congregatio (consuetudine posthabita), ad *Converte nos, Nunc dimittis, Benedicat nos, Dominus det nobis*. etc.

quæ præscribitur facienda de patrono vel titulari Ecclesiæ, commemorationem faciunt de patrono vel titulari Cathedralis: alii vero de patrono vel titulari Parochialis sub quo degunt: quænam praxis menti Rubricarum conformior? — *Facienda est commemoratio Patroni civitatis vel loci*: 12 sept. 1840, S. R. C.

j. An quoties in Divino Officio locum habent commemorationes communes seu suffragia Sanctorum, fieri debeat commemoratio de patrono loci, an de titulari Ecclesiæ, an de utroque? *Quum in Breviarii Romani rubricis tit. 55 habeatur quod facienda sit commemoratio de titulari vel patrono Ecclesiæ, liquido apparet nil faciendum de patrono loci*: 25 sept. 1848, S. R. C.

Dum dicenda sunt suffragia Sanctorum in locis gaudentibus duobus vel pluribus patronis principalibus, facienda est commemoratio tantum de patrono principali. S. R. C. 2 nov. 1683¹.

k. Quando fieri debent plures Commemorationes ejusdem Communis, tunc ad *Vesperas* primo accipienda est antiphona cum versu Laudum; si vero plures sint commemorationes Simplicium, tunc secunda commemoratio sumatur ex secundis *Vesperis* cum versu secundi nocturni; tertia vero commemoratio fiet desumendo antiphonam primam ex tertio nocturno cum versu ejusdem nocturni. — *Ad Laudes* si plures sint commemorationes ejusdem Communis, prima cum versu erit propria ex primis *Vesperis*; secunda fiet cum antiphona prima ex tertio nocturno et versu ejusdem nocturni; tertia autem commemoratio fiet desumendo antiphonam secundarum *Vesperarum* et versum secundi nocturni. S. R. C. in *Einsilden* 5 maii 1756. — Quando recitatur Officium de Confessore et Laudibus fieri debet commemoratio de infra octavam alterius Confessoris propriam non habentis, antiphona pro Laudibus sumenda est non ex primis, sed ex secundis *Vesperis*; et pro secundis *Vesperis* sumenda est de Laudibus; in utroque tamen casu cum versiculis de primis *Vesperis*. S. R. C. 18 dec. 1779. *Ord. Min. S. Francisc.*

l. Quando quis causa itineris vel studii vel aliis de causis extra patriam vel Diocesim versatur, debetne recitare Officium sui Capituli, Ecclesiæ vel Beneficii vel etiam simpliciter Diœcesis, an vero Officium illius loci, in quo reperitur? *Beneficiati tenentur semper ad Officium propriæ Ecclesiæ; simplices vero Sacerdotes conformari possunt*

¹ An qui plures habent beneficiorum et ecclesiarum titulos, omnium teneantur in privata Horarum recitatione facere commemorationem, affirmat Gavantus; negat Guyetus qui probat decreto S. R. C. 2 apr. 1667, in quo habetur, *beneficiatos non teneri facere commemorationem de Sancto vel de Sanctis titularibus utriusque simplicis beneficii*. Ita habet Fornici, *Institutiones liturgicæ*.

Officio loci, ubi morantur. Vagi consultius est, ut Diœcesis propriæ kalendario utantur; quia secus magna confusio Officiorum oriretur: 12 nov. 1851, S. R. C.

Singulis annis dimidia pars cleri Diœcesani ad exercitium obeunda in Seminarium convenit, ibidemque in ecclesia Seminarii Officium divinum, non quidem modo aut ritu choralis, sed modo quasi privato recitant. Quum autem varii sint Titulares diversarum ecclesiarum, varia sunt etiam suffragia in semiduplicibus et infra dicenda. Imo aliquando nonnulli presbyteri habent Officium peculiare pro sua ecclesia recitandum, ob octavam festi Titularis nondum absolutam. Quæritur ergo utrum ad servandam piam consuetudinem officium una recitandi, liceat in hoc casu presbyteris omittere suffragium, aut etiam Officium suum ecclesiæ speciale, et se conformare Officio ecclesiæ seminarii, in quo recitant, vel Ecclesiæ cathedralis? — S. R. C. 12 aug. 1854 respondit: *A Rev. Episcopo supplicandum SS. Domino Papæ pro apostolico assequendo indulto*.

Episcopus regularis debet recitare Officium suæ Diœcesis, non vero sui Ordinis. S. R. C. 11 jun. 1605.

m. An Clerus adscriptus alicui Ecclesiæ Parochiali, choro tamen illius non obligatus, nec gaudens beneficio, et Clerus sub eadem Parochia tantum degens et alteri Ecclesiæ non addictus, teneatur recitare particularia officia illius Parœciæ, id est Dedicacionis titularis, vel alicujus Sancti ob insignem ejus reliquam, eo quod in illa Ecclesia Parochiali fuerit inducta consuetudo recitandi prædicta Officia a Sacerdotibus, et a Clericis adnotatis ante Bullam S. Pii V de Breviario Romano, editam anno 1568, ita ut si Officium juxta kalendarium suæ Diœcesis duntaxat celebrent, non adimpleant onus Horarum? — R. *Posse, sed non teneri, ideoque adimplere onus Horarum canonicarum se conformando in recitatione Officii kalendario Diœcesano*: 20 sept. 1806, S. R. C.

n. An in Officio parvo B. Virginis tempore Paschali addi debeat antiphonis et versiculis *alleluia*? — Recitetur dictum Officium parvum, prout in Breviario Romano: 28 martii 1626, S. R. C.

o. An in Officio tridui mortis Christi omnes, qui ceteroquin Cruci faciunt tantum profundam reverentiam, ut episcopi, canonici, celebrans, etc., debeant genuflectere? Vel utrum hæc genuflexionis regula locum habeat solummodo in die Parasceve post crucis adorationem? S. R. C. 12 sept. 1857 respondit: *Negative ad primam partem; affirmative ad secundam*.

An in Officiis luctuosis hebdomadæ Sanctæ, et in Officiis mortuorum omitti debeant 1. salutatio chori a quocumque adveniente post inceptum officium, et opportuna resalutatio; 2. salutatio chori a celebrante

in accessu et recessu; 3. salutatio chori a celebrante a sede sua ad altare surgente; 4. salutatio chori a quocumque cantaturo lectionem, vel a subdiacono epistolam cantaturo? S. R. C. 12 sept. 1857 respondit: *Negative in omnibus, excepto Officio feriæ sextæ ab adoratione crucis usque ad nonam Sabbati sancti.*

p. S. Petri commemoratio pro suffragio uti Titularis vel Patroni sufficit illa communis cum S. Paulo. S. R. C. 16 oct. 1743.

Chorus universus ad Primam et Completorium debet replicare *Miserereatur et Confiteor*. S. R. C. 19 maii 1607.

q. Hebdomadarius signarine debet cum in Officio dicit: *Indulgentiam, absolutionem*? Congruere, ut fert praxis universalis præsertim urbis. S. R. C. 7 sept. 1816.

r. Preces feriales et antiphona finalis B. M. V. an etiam privatim flexis genibus sint recitandæ? *In choro tantum juxta rubricas*. S. R. C. 12 nov. 1831.

Officia defunctorum.

819. a. In anniversario pro anima S. Pontificis supra castrum doloris apponi potest triregnum simplex tantum; et dici non debet Invitatorium, si unum dumtaxat decantetur nocturnum. Dicenda autem prima missa cum Oratione: *Deus qui inter summos sacerdotes*, etc. S. R. C. 31 maii 1817, probante Pio VII.

b. Testator quotidianam Officii mortuorum publicam recitationem commisit; quid? Attenta hac dispositione ecclesiasticos nominatos teneri, omnibus diebus recitare. Exceptis triduo majoris hebdomadæ et festis 1 et 2 classis; in his autem teneri facere ejus commemorationem in *memento* mortuorum. S. R. C. 22 jan. 1689.

Ubi ex dispositione testatoris singulis diebus canendum est in Ecclesia Responsorium pro defunctis potest quotidie decantari, exceptis festis 1 et 2 class., et octavis privilegiatis et hebdomada maii; sed tunc ne pia testatorum voluntas fraudetur, responsorium recitabitur privatim in choro absolutis Horis canonicis; 8 jul. 1741, S. R. C.

c. S. R. C. interrogata an in duplicibus minoribus et majoribus liceat cantari Vigilia defunctorum ac etiam totum Officium, non quidem ex fundatione, sed ex sola piaque voluntate petentium, quin cantetur immediate post missam, vel si postulata cantetur, dicatur de festo vel die occurrente, respondit: *tolerari posse*. In Tuden. 25 maii 1846.

d. In exequiis parvulorum feria V. in Coena Domini, feria sexta et Sabbato Sancto ante Vesperas, potest omitti *Gloria Patri* in Psalmis, qui dicuntur pro conformitate temporis. S. R. C. 16 jan. 1677.

In exequiis defuncti Sacerdotis crux locetur ad caput defuncti inter feretrum et Altare. S. R. C. 13 sept. 1746. Pro Subdiaconis et Diaconis more laicorum.

e. Juxta Rituale, dum in Officio dicuntur Laudes, sacerdos cum ministris paratur ad celebrandam missam solemnem pro defuncto. Exinde oritur dubium de modo concludendi Laudes: 1. ubi sunt duo vel plures presbyteri, aliusne debet concludere Laudes dum celebrans qui Officium inchoavit paratur in sacristia? 2. ubi unicus est presbyter debetne iste relinquere Officium Laudum sine præside et adire sacristiam ut paretur ad missam, et deinde opportuno tempore redire in Chorum, vel ante altare alba, cingulo et stola indutus ut concludat Laudes? — S. R. C. 12 aug. 1854 respondit: *Affirmative ad primam partem; quoad secundam debet concludere Laudes, et postea sacristiam petere, ut sese vestiatur pro missa celebranda.*

f. An dicendum sit in fine absolutionis mortuorum *requiescat*, vel *requiescant*? S. R. C. respondit 22 jan. 1678: quando absolutio est pro uno defuncto in singulari; pro pluribus, in plurali. In missa vero semper *requiescant*.

g. In Officio Defunctorum, quando recitatur integrum, nunquam est omitendum Invitatorium *Venite exultemus*, etc. S. R. C. 9 maii 1759.

Duplicatio antiphonarum præter diem commemorationis omnium defunctorum et diem depositionis defuncti, fiat in Officio defunctorum in die tertio, septimo et trigesimo, et in anniversario. S. R. C. martii 1738.

h. Post absolutionem super cadaver in die obitus, vel supra tumulum in die anniversario, dicto *Requiescat*, subjungi debet: *anima ejus*, etc. In commemoratione vero omnium defunctorum nihil superaddendum. Ita S. R. C. 2 dec. 1684.

In exequiis Sacerdos circumiens feretrum per latus dexterum, seu tumulum (quod Græci vocant *funus imaginarium*) ter hoc aspergit, in pede, medio et capite. Eodem modo incensat: incensum autem de more benedicatur. *Rituale Cavalieri, Gavantus, Catalanus*.

In exequiis solemnibus alicujus defuncti in trina aspersione et incensatione per quodlibet latus cadaveris vel tumuli seu cœnotaphii, satius est si simplicitas in hoc effulgeat. In exequiis tamen non solemnibus,

¹ Diebus, quibus prohibetur Missa *de requiem*, adhuc cum causa recitari poterit Officium defunctorum, exceptis solemnitatibus 1 et 2 classis; quia Missa potest suppleri applicando Missam de die; et Officium defunctorum nequit suppleri cum Officio de die. *Gavantus*. — Guietus excipit etiam dominicas aliaque festa de præcepto. Cavalieri ulterius progreditur ex decretis S. R. C.